
UCHWAŁA NR 
RADY MIEJSKIEJ W SUWAŁKACH 

z dnia 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla 
Miasta Suwałk na lata 2022-2030 

Na podstawie art. 9 ust. 1 pkt 1 i art. 9 ust. 3 ustawy z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym 
transporcie zbiorowym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1371, poz. 2445), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla 
Miasta Suwałk na lata 2022-2030, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Suwałk. 

§ 3. Traci moc uchwała nr XLV/494/2014 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 29 stycznia 
2014 r. w sprawie przyjęcia Planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego 
dla Miasta Suwałk (Dz. Urz. Woj. Podl. z 2014 r. poz. 453). 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

Nie wnoszę zastrzeżeń 
formalno-prawnych i redakcyjnych 

Suwałki, dn.  

Id: B3727BAE-DA02-4938-B69B-34207D2BF4BF. Projekt RAD9 P AWr izl 

Paa u1 -4 ic alski 
Nr cisu BŁ 394 



f , Ł Q 
KANCELARIA  OGÓLNA 

Urzędu MieLkłegow ach
; 

6 2021 2 -1i ~ 

zał;;.. •  

EK f T Z MIASTA - , L~- ~ y3o. « 1A 

M•,riuszZ zuOzT~i 1 do zarządzenia Nr 404/2021 30. L~'f.4.v`7 Ł.

~Ilość 
............ .~ ~ Podpis . fj.. ; _ .......~..~~

~ 

denta Miasta Suwałk 

11.2021 r. i 
26/11/2021 13:54 

OK 45117.2021 

łil i i i i i i i III 
1v4P3s%Ny 

i 
Formularz umożliwiający sldadąie„opinii do projektu „Planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu 

iorowego dla Miasta Suwałk na lata 2022-2030„

Tab.l 

Podmiot zgłaszający opinię MIESZKANIEC 

Nr telefonu . 

Adres e-mail 

Imię i nazwisko osoby do 
kontaktu 

. 

Tab.2 

II 

Zgłaszane uwagi 

Lp. Aktualny zapis - 
w projekcie dokumentu 

Sugerowana zmiana 
(konkretny zapis) Uzasadnienie 

1. 

Zakres planu obejmuje obszar"miast 
Suwałk oraz gminy wiejskiej Suwałki 
natomiast przedmiotowo: (...) 

• Planowaną ofertę 
przewozową oraz pożądany 
standard usług 

- przewozowych 
uwzględniający poziom 

- jakościowy i wymagania 
środowiska naturalnego oraz 
dostępność infrastruktury 
przystankowej 

• Organizację systemu 
informacji dla pasażera, 

. • Planowane kierunki rozwoju 
transportu publicznego, oraz 
zasady planowania oferty 
przewozowej, w tym 
planowaną ofertę 
przewozową publicznego 
transportu zbiorowego — 
wraz z uzasadnieniem 
proponowanych zmian. 

- 

Wykreślenie powyższych punktów 
ze strony 5, ponieważ powyższe 
opracowanie nie wspominanie o' 
powyższych zapisach. 

. 

W powyższym planie zabrakło 
konkretnych rozwiązań 

. dotyczących zarówno 
przebiegów tras linii oraz brak 
jest (poza wskazaniem 
zwiększenia ilości Tablic 
Dynamicznej Informacji 
Pasażerskiej) w jaki sposób 
zostanie zreorganizowana 
informacja pasażerska. 

2. 

Zapis w tabeli nr 12 Tablice SDIP w 
Suwałkach — stan na dzień 30 
września 2021 r. —strona S8 
7'orycja 8: Sejneńska/ZST 

Powyższy przystanek nie posiada 
tablicy SDIP —należy wykreślić 
powyższy punkt. 

W chwili obecnej na dzień 
uzupełnienia formularza 
23.11.2021 r. przystanek nie 
posiada tablicy SDIP. 

~ 



~ z 

Zapis w tabeli nr 14 Lokalizacja 
publicznych placówek oświatowych w 
Suwałkach — dane na rok szkolny
2021/2022 —strona 62. 

W powyższej tabeli należy dopisać 
również szkołę, która została 

pomini3 Zespółta w wykazie: 
Szkół 

Centrum Kształcenia ogólnodostępną

Rolniczego im: W. Witosa w 
Suwałkach, mieszcząca się przy 
ulicy Ogrodowej 49. 

Brak powyższej szkoły, która 
rówllież 

t 
 szkoła publiczną i 

dla 
absolwentów szkół 

podstawowych. 

4. 

. 
' 

. 

Rozdział 3—Ocena   i potrzeba potrzeb 
przewozowych. 

. 

• 
Należy rzetelnie przeprowadzić 

badania zapotrzebowania i 
ankietyzację pasażerów poprzez 
stworzenie ankiety jak również 

zbadać faktyczne obciążenie linii 
podpierając się aktualnymi 
danymi. 

. 

Konstruowanie tak ważnego 

dokumentu jakim jest Plan 
transportowy na najbliższe 8 lat 
bez aktualnych danych i potrzeb 
przewozowych na obecny rok i 
opieranie się na historycznych 
danych sprzed 3 lat całkowicie 

dyskwalifikuje dokument jako 
materiał, który ma służyć i być 

podporą przez najbliższe 8 lat. 
Badania napełnienia z racji 
trwającej pandemii również 

mogą być wiarygodne jeżeli 

przyjmie się założenia 

procentowe odchyłek na 
odpowiednim poziomie —mówi 
o tym najnowsza literatura 
tematyczna związana z tematyką 

transportu publicznego. 

5

Zapis na stronie 83: . 

„Według danych Urzędu Miejskiego 
w Suwałkach, w 2019 r. liczba 
przewiezionych pasażerów wyniosła 

3,11 mln osób, przy wykonanej pracy 
eksploatacyjnej 1369,5 tys. 
wozokilometrów, co oznacza średnio 

2,27 pasażerów na wozokilometrów. 
W2020 r. zmniejszono zakres 
wykonywanej pracy eksploatacyjnej 
do poziomu 1257,6 tys. 
wozokilometrów (0 8%) ż 

przewieziono tylko 1,854 mln, 
osiągając zaledwie 1,47 pasażerów na 
wozokilometr. W2021 r. planowana 
praca eksploatacyjna to 1,360 mln 
wozokilometrów, a przewidywana 
liczba pasażerów to — ok 3,0 mln osób 
co przekłada się na 2,11 pasażerów na 
wozokilometr. 

Dane zawarte w opisie ze strony 
83 nie pokrywają się z danymi z 
wykresu na stronie 84. 

. 

Dane opisowe pokazują, iż 

zmniejszenie ilości 

wykonywanych 
wozokilometrów doprowadza do 
spadku ilości pasażerów — stąd 

można tutaj postawić tezę, iż 

jeżeli chcemy przyciągnąć 

pasażerów do korzystania z 
komunikacji miejskiej należy 

rozszerzać jej zasięg oraz ilość 

kursów. 

6. 
Zapis na stronie 86: Tabela 22: 

Linia 2—ilość  kursów handlowych w 
dni powszednie szkolne 49 

Według danych rozkładowych na 
dzień 15.10.2021 r. linia 2 

 następującą c ilość wykonywała ęP ją ą 
kursów 20±21=41. 

Co pociąga za sobą konieczność 

przeliczenia ilości kilometrów. 

Błąd w wyliczeniu ilości kursów 
na dzień 15.10.2021 r. 

7. 

. 

Zapis na stronie 87: Tabela 26: 

Linia 6—ilość kursów handlowych w 
dni pówszednie szkolne 4 

. 

Według danych rozkładowych na 
dzień 15.10.2021 r. linia 6 
wykonywała następującą ilość 
kursów 2±1=3. 
Co pociąga za sobą konieczność 
przeliczenia ilości kilometrów. 

, 

Błąd w wyliczeniu ilości kursów 
na dzień 15.10.2021 r. 



Zapis na stronie 88: Tabela 27: 

Linia 7— ilość kursów handlowych w 
dni powszednie szkolne 47 

soboty: 25

niedziele i święta: 24 
• 

Według danych rozkładowych na 
dzień 15.10.2021 r. linia 7 
wykonywała następującą ilość 
kursów 
powszednie szkolne 22+24= 46. 
Soboty: 15+17=32 
Niedziele i święta: 14+15=29 
Co pociąga za sobą konieczność 
przeliczenia ilości kilometrów. 

Błąd w wyliczeniu ilości kursów 

na dzień 15.10.2021 r.
8, 

9 

Zapis na stronie 88: Tabela 29: 
Linia 10—ilość kursów handlowych w 
soboty: 4 
W niedziele i święta: 0 

Wedhig danych rozkładowych na 
dzień 15.10.2021 r. linia 10 nie 
kursowała w soboty, natomiast w 
niedziele i święta wykonywała 

następującą ilość kursów: 2+2=4 
Co pociąga za sobą konieczność 
przeliczenia ilości kilometrów. 

Błąd w wyliczeniu ilości kursów 
na dzień 15.10.2021 r. 

10. 

• 

Zapis na stronie 89: Tabela 30: 
Linia 11—ilość kursów handlowych w 
dniu powszednie szkolne: 21 

Według danych rozkładowych na 
dzień 15.10.2021 r. linia 11 
wykonywała następującą ilość 
 kursów: 11+12=23. Co pociąga za 
sobą konieczność przeliczenia 
ilości kilometrów. 

Błąd w wyliczeniu ilości kursów 
na dzień 15.10.2021 r. 

11. 
Zapis na stronie 89: Tabela 31: 
Linia 12— ilość kursów handlowych w 
powszednie szkolne: 6 

. 

Według danych rozkładowych na 
dzień 15.10.2021 r. linia 12 
wykonywała wyłącznie 1 kurs 
dziennie. Co pociąga za sobą 
konieczność przeliczenia ilości 
kilometrów. 

. 
Błąd w wyliczeniu ilości kursów 
na dzień 15.102021 r. 

12 

Zapis na stronie 90: Tabela 33: 
Linia 14— ilość kursów handlowych w 
poszczególne powszednie P ólne dni: P g 
szkolne: 63 
Powszednie wakacje/ferie: 44 
Soboty: 7 

Według danych rozkładowych na „ 
dzień 15.102021 r. linia 14 
wykonywała następujące ilości „ 
lalometrów: 
Powszednie szkolne,: 31+30= 61, 
Powszednie wakacje: 
20+22=42 
Soboty: 4+4=8 
Co pociąga za sobą konieczność 
przeliczenia ilości kilometrów. 

, 

Błąd w wyliczeniu ilości kursów 
na dzień 15.10.2021 r. 

13. 

Zapis na stronie 92: Tabela 38: 
Linia 19— ilość kursów handlowych w 
poszczególne dni: 
Powszednie wakacje/ferie: 64 

Według danych rozkładowych na 
dzień 15.10.2021 r. linia 19 
wykonywała następujące ilości 
kilometrów: 
Powszednie wakacje: 
33+32=65 
Co pociąga za sobą konieczność 
przeliczenia ilości kilometrów. 

Błąd w wyliczeniu ilości kursów 
na dzień 15.10.2021 r. 

14. 

Zapis na stronie 96: 
Linia 2 łączy miejscowości Krzywe lub 
pętlę przy PGK sp. z o. o. z 
przystankiem kierunkowym 
Nowomiejska/Gazownia. 

Linia 2 łączy miejscowości
Krzywe lub pętlę przy PGK sp. z 
o.o. Z przystankiem kierunkowym 
Nowomiejska/Pętla. 

Błąd w nazwie przystanku,
przystanek w chwili obecnej 
nazywa się Nowomiejska/Pętla. 



R

15 

Trasa linii"7 rożpóćzyna się na 
pętli Krzywólka i biegnie obok 
szpitala wojewódzkiego przez całe 
osiedle Północ II do centrum 
miasta zbliżoną trasą jak trasa linii 
14, przy czym linia ta obsługuje 
dodatkowo ulice Świerkową i 
Kolejową omijając ulicę 
Pułaskiego i Podhorskiego. Część 
kursów linii 7 rozpoczyna się na 
pętli Szpitalna. 

- 

- 

Błędny zapis trasy. 

Zapis na stronie 96: 
Trasa linii 7 rozpoczyna się na pętli 
K'rzywólka i biegnie obok szpitala 
wojewódzkiego przez całe osiedle 
Północ lido centrum miasta 
identycznie jak trasa linii 14, przy 
czym część kursów linii 7 rozpoczyna 
się na pętli Szpitalna. 

I6. 

Zapis na stronie 96: 
Linia] na odcinku od•Krzywólki do 
Noniewicza w centrum miasta ma 
identyczny przebżegjak linie 7 i 14. 

Linia 1 na odcinku od Krzywólki 
do Noniewicza w centrum miasta 
ma identyczny przebieg jak linia 7. 

Błędny zapis trasy. 

17. 

Zapis na stronie 97: 
Cześć pętli autobusowych lub 
przystanków krańcowych połączeń 
suwalskiej komunikacji miejskiej, wg. 
stanu na dzień 20 września 2021 r., 
skupiała po kilka linii: 

• Krzywólka — (.. :) cztery linie 
1, 5, 7,14, 

• Szpitalna (...) siedem linii: 
1, 6, 7,16,17,18,22 oraz 14 — w 
niewielkiej liczbie kursów 

• Północna/os. Kamena (:.) - 
cztery linie 11,19,20,21 

Cześć pętli autobusowych lub 
przystanków krańcowych połączeń 
suwalskiej komunikacji miejskiej, 
wg. stanu na dzień 20 września 
2021 r., skupiała po kilka linii: 

• Krzywólka — (...)pięć 
linie 1,5,7,14,16 

• Szpitalna (...) dziewięć 
linii: 1,5,6,7,16,17,18,22 
oraz 14—w niewielkiej 
liczbie kursów, 

• póhiocna/os. Kamena 
osiem linie 8 ) 

1, 8,11,18,19,20,2.1 

Brak zapisu linii. 

• 

18 

' - 

Zapis na stronie 105: 
Miasto Suwałki, wg stanu na dzień 1 
października 2021 r., było 
właścicielem 43 autobusów 
wykorzystywanych do wykonywania. 
przewozów w komunikacji miejskiej. 

Miasto Suwałki, wg stanu na dzień 

1 października 2021 r., było 

właścicielem 44 autobusów 
wykorzystywanych do 
wykonywania przewozów w 
komunikacji miejskiej 

Irisbus: 11 sztuk (1 sztuka . 
powypadkowa nie wliczona do 
stanu), 
Mercedes: 15 sztuk, 

•Scania: 6 sztuk, 
Solaris: I sztuka, 
Autosan: 11 sztuk. 
SUMA: 44 sztuki. 

Więcej informacji: 

Wydział Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego w Suwałkach, 
ul. Mickiewicza 1,16-400 Suwałki, tel. (87) 562 82 39 

Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych w procesie zapewnienia możliwości składania opinii 
do projektu „Planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla Miasta Suwalk na lata 2022-
2030", zgodnie z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016 z dnia 27 kwietnia 2016 r. 
w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 
przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE. 

Ponadto, jestem również świadomy/-ma odpowiedzialności wynikającej z podawania nieprawdziwych informacji 
i nieprawdziwych oświadczeń. 

(data i popis) 



PLAN 
ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU 
PUBLICZNEGO TRANSPORTU ZBIOROWEGO 
DLA MIASTA SUWAŁK 
NA LATA 2022-2030 

Suwałki, sierpień—grudzień 2021 r. pt 
m a r c i n 

public 
transport 

~ 

grom a d z k i 



public 

L transport 

m a r c i n gromadzk i 

PLAN 

ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU 

PUBLICZNEGO TRANSPORTU 

ZBIOROWEGO 

DLA MIASTA SUWAŁK 

NA LATA 2022-2030 

Suwałki, sierpień — grudzień 2021 r. 



Ptl Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla Miasta Suwałk... 

Spis treści 

1. Cele planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego 

dla miasta Suwałk 4 

1.1. Wizja publicznego transportu zbiorowego w Suwałkach 4 

1.2. Metodologia tworzenia planu transportowego dla miasta Suwałk 4 

1.3. Definicje i określenia 7 

2. Determinanty rozwoju publicznego transportu zbiorowego 11 

2.1. Strategia mobilności w Unii Europejskiej i w Polsce 11 

2.2. Strategie rozwoju systemu transportowego w województwie podlaskim 

i w Suwałkach 27 

2.3. Zagospodarowanie przestrzenne 31 

2.4. Czynniki demograficzne i motoryzacja  36 

2.5. Czynniki społeczne 41 

2.6. Czynniki gospodarcze 48 

2.7. Ochrona środowiska naturalnego 51 

2.8. Dostęp do infrastruktury transportowej 57 

2.9. Źródła ruchu  63 

2.10. Plany zrównoważonego rozwoju transportu publicznego wyższego szczebla 69 

3. Ocena i prognoza potrzeb przewozowych 76 

3.1. Wielkość popytu w roku bazowym 76 

3.2. Prognoza popytu  83 

4. Sieć komunikacyjna, na której planowane jest wykonywanie przewozów o charakterze 

użyteczności publicznej 87 

4.1. Charakterystyka istniejącej sieci 87 

4.2. Charakterystyka planowanej sieci  100 

4.3. Linie z planowanym wykorzystaniem pojazdów elektrycznych 103 

5. Finansowanie usług przewozowych 106 

5.1. Źródła i formy finansowania usług, odpłatność usług oraz refundacja 

uprawnień do przejazdów ulgowych i bezpłatnych 106 

5.2. Źródła i formy finansowania inwestycji   108 

6. Preferencje dotyczące wyboru rodzaju środków transportu 111 

6.1. Podział zadań przewozowych 111 

6.2. Preferencje pasażerów 113 

6.3. Preferencje dotyczące wyboru rodzaju środków transportu wynikające 

z potrzeb osób niepełnosprawnych 120 

2 



pt public 
transport Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla Miasta Suwałk... 

7. Organizacja rynku przewozów 123 

7.1. Podmioty rynku i zasady jego organizacji  123 

7.2. Integracja usług publicznego transportu zbiorowego 126 

8. Pożądany standard usług przewozowych w przewozach o charakterze użyteczności 

publicznej  128 

9. Organizacja systemu informacji dla pasażerów 133 

10. Kierunki rozwoju transportu publicznego 137 

11. Przyjęte zasady planowania oferty przewozowej publicznego transportu 

zbiorowego 141 

12. Planowana oferta przewozów użyteczności publicznej w mieście Suwałki 

i gminach ościennych 144 

13. Udział społeczeństwa w opracowywaniu planu   153 

Spis tabel   154 

Spis rysunków 157 

3 



Pt 
pubfc 
lrantport Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla Miasta Suwałk... 

1. Cele planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu 

zbiorowego dla miasta Suwałk 

1.1. Wizja publicznego transportu zbiorowego w Suwałkach 

Wizja transportu publicznego w Suwałkach i w gminach sąsiednich, w których miasto 

Suwałki pełnić będzie funkcję jego organizatora, zakłada funkcjonowanie oraz rozwój nowo-

czesnego i proekologicznego transportu zbiorowego, spełniającego oczekiwania pasażerów —

w sposób tworzący z tego transportu realną alternatywę dla podróży realizowanych własnym 

samochodem osobowym, dostępnego także dla osób o ograniczonej zdolności ruchowej. 

Realizacja założeń planu transportowego polega na zapewnieniu optymalnego podziału 

zadań przewozowych między transport publiczny i indywidualny (ruch samochodowy, rowe-

rowy i pieszy) w zależności od charakterystyk zagospodarowania przestrzennego danego ob-

szaru miasta. Głównym celem planu jest osiągnięcie takiej sprawności funkcjonowania trans-

portu, przy rosnącej motoryzacji, aby poprzez wzmocnienie roli transportu publicznego co naj-

mniej powstrzymać, a najlepiej odwrócić zjawisko przenoszenia się pasażerów z transportu 

publicznego do indywidualnego. Aby ten cel był możliwy do osiągnięcia, oferta transportu pu-

blicznego musi być konkurencyjna w stosunku do transportu indywidualnego, a więc charak-

teryzować się wysoką jakością, a w strefach z ograniczonym indywidualnym ruchem samocho-

dowym, transport publiczny musi przejąć jego rolę. 

System transportowy powinien być wewnętrznie zrównoważony, a to oznacza symbiozę 

między ruchem samochodowym, transportem publicznym, ruchem pieszym i rowerowym. Roz-

wój infrastruktury drogowej nie może odbywać się kosztem ograniczania rozwoju infrastruk-

tury dla transportu publicznego, ruchu pieszego, czy rowerowego, a mieszkańcy powinni mieć 

możliwość wyboru środka transportu. Oprócz możliwości poruszania się po mieście samocho-

dem, mieszkańcy powinni mieć przede wszystkim dobre warunki do podróżowania transportem 

publicznym, rowerem, czy też pieszo, a ruch samochodowy nie może takiej ewentualności 

wykluczać. Osiągnięcie celów zakładanych przez plan transportowy wymaga równoczesnego 

zastosowania środków planistycznych, prawnych, organizacyjnych i finansowych. 

1.2. Metodologia tworzenia planu transportowego dla miasta Suwałk 

Przyjęta struktura planu transportowego jest zgodna z art. 12. ust. 1. ustawy z dnia 

16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie zbiorowym (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1371) oraz 

z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 25 maja 2011 r. w sprawie szczegółowego 

zakresu planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego (Dz. U. 2011 

nr 117 poz. 684). 

4 



pt Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla Miasta Suwałk... 

Zakres planu obejmuje obszar miasta Suwałk oraz gminy wiejskiej Suwałki, natomiast 

przedmiotowo: 

• metodologię tworzenia planu publicznego transportu zbiorowego; 

• uwarunkowania rozwoju sieci publicznego transportu zbiorowego; 

■ obszar, na którym jest planowane wykonywanie przewozów w transporcie publicznym; 

• ocenę i prognozy potrzeb przewozowych — z uwzględnieniem lokalizacji obiektów użytecz-

ności publicznej, gęstości zaludnienia oraz zapewnienia dostępu do transportu zbiorowego 

osobom z niepełnosprawnością oraz osobom o ograniczonej zdolności ruchowej; 

preferencje dotyczące wyboru rodzaju środków transportu; 

■ planowaną ofertę przewozową oraz pożądany standard usług przewozowych, uwzględnia-

jący poziom jakościowy i wymagania ochrony środowiska naturalnego oraz dostępność po-

dróżnych do infrastruktury przystankowej; 

■ zasady organizacji rynku przewozów; 

■ organizację systemu informacji dla pasażera; 

źródła i formy finansowania usług przewozowych; 

■ planowane kierunki rozwoju publicznego transportu zbiorowego oraz zasady planowania 

oferty przewozowej, w tym planowaną ofertę przewozową publicznego transportu zbioro-

wego — wraz z uzasadnieniem proponowanych rozwiązań. 

W przygotowaniu planu transportowego uwzględniono: 

■ Rozporządzenie (WE) nr 1370/2007 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 paździer-

nika 2007 r., dotyczące usług publicznych w zakresie kolejowego i drogowego transportu 

pasażerskiego oraz uchylające rozporządzenia Rady (EWG) nr 1191/69 i (EWG) nr 1107/70 

(Dz. Urz. UE., I. 315/1 z dnia 3 grudnia 2007 r.), zmienione Sprostowaniem z dnia 3 grudnia 

2007 r. (Dz. Urz. UE, I. 240/65 z dnia 16 września 2015 r.) oraz Rozporządzeniem Parla-

mentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/2338 z dnia 14 grudnia 2016 r. (Dz. Urz. UE, 

I. 354/22 z dnia 23 grudnia 2016 r.); 

■ Zieloną Księgę „W kierunku nowej kultury mobilności w mieście", przedstawioną przez ko-

misję Wspólnot Europejskich, KOM (2007) 551 z dnia 25 września 2007 r.; 

■ Rezolucję Parlamentu Europejskiego z dnia 23 kwietnia 2009 r. w sprawie planu działania 

na rzecz mobilności w mieście (2008/2217(INI)) (Dz. U. UE. C. 2010.184E.43); 

■ Rezolucję Parlamentu Europejskiego z dnia 23 kwietnia 2009 r. w sprawie planu działania 

na rzecz inteligentnych systemów transportowych (2008/2216 (INI)) - (Dz. U. UE. C. 

2010.184E.50); 

■ ustawę z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie zbiorowym (t.j. Dz. U. z 2021 r. 

poz. 1371); 

5 



Pt transport Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla Miasta Suwałk... 

■ Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 25 maja 2011 r. w sprawie szczegółowego 

zakresu planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego (Dz. U. 

2011 nr 117 poz. 684); 

■ ustawę z dnia 6 września 2001 r. o transporcie drogowym (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 919, 

1005); 
■ ustawę z dnia 11 stycznia 2018 r. o elektromobilności i paliwach alternatywnych (t.j. Dz. 

U. z 2021 r. poz. 110 ze zm.); 

■ ustawę z dnia 15 listopada 1984 r. Prawo przewozowe (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 8) 

oraz: 

• „Koncepcję przestrzennego zagospodarowania kraju 2030" z dnia 13 grudnia 2011 r. (M.P. 

2012 poz. 252); 

■ Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 4 grudnia 2020 r. w sprawie planu zrówno-

ważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego w międzywojewódzkich i międzyna-

rodowych przewozach pasażerskich oraz w wojewódzkich przewozach pasażerskich 

w transporcie kolejowym (Dz. U. z 2020 r. poz. 2328); 

• dokumenty strategiczne kraju, województwa i miasta; 

• studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz miejscowe plany 

zagospodarowania przestrzennego dla gmin objętych planem; 

■ sytuację społeczno-gospodarczą; 

■ wpływ transportu na środowisko; 

■ potrzeby zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego, w szczególności 

potrzeby osób z niepełnosprawnościami i osób o ograniczonej zdolności ruchowej; 

• potrzeby wynikające z kierunku polityki państwa, w zakresie linii komunikacyjnych w mię-

dzywojewódzkich i międzynarodowych przewozach pasażerskich; 

■ rentowność linii komunikacyjnych. 

W planie wykorzystano następujące źródła danych i informacji: 

■ dane eksploatacyjne i ekonomiczne dotyczące sieci komunikacji miejskiej w Suwałkach 

i w gminach ościennych; 

• dane statystyczne Głównego Urzędu Statystycznego charakteryzujące sytuację demogra-

ficzną, gospodarczą i społeczną Suwałk i gmin ościennych; 

• dane z urzędów miast i gmin, urzędów pracy, ośrodków pomocy społecznej, policji, i innych 

instytucji; 

publikacje Izby Gospodarczej Komunikacji Miejskiej; 

publikacje gospodarcze (branżowe); 

6 



pt public 
transport Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla Miasta Suwałk... 

• wydawnictwa i podręczniki poświęcone tematyce publicznego transportu zbiorowego i po-

lityce transportowej; 

• serwisy internetowe. 

W planie przywołano niektóre z wymienionych dokumentów źródłowych, wskazując 

na zgodność planu transportowego z ich ustaleniami. 

W niniejszym dokumencie przytoczona charakterystyka stanu obecnego opisuje sytuację 

społeczno-gospodarczą sprzed epidemii wywołanej koronawirusem SARS-CoV-2. Skutki roz-

przestrzeniania się koronawirusa i podejmowane w związku z tym działania zaradcze będą 

miały istotny wpływ na gospodarkę. W czasie sporządzania dokumentu nie można było jednak 

jednoznacznie ocenić ostatecznego wpływu epidemii na sytuację społeczno-gospodarczą. 

1.3. Definicje i określenia 

Używane w opracowaniu wyrażenia zostały zdefiniowane w ustawie o publicznym trans-

porcie zbiorowym (oraz uzupełnione w oparciu o inne akty prawne) i oznaczają: 

• autobus zeroemisyjny — autobus w rozumieniu art. 2 pkt 41 Prawa o ruchu drogowym, 

wykorzystujący do napędu energię elektryczną wytworzoną z wodoru w zainstalowanych 

w nim ogniwach paliwowych lub wyłącznie silnik, którego cykl pracy nie prowadzi do emisji 

gazów cieplarnianych lub innych substancji objętych systemem zarządzania emisjami ga-

zów cieplarnianych, o którym mowa w ustawie z dnia 17 lipca 2009 r. o systemie zarzą-

dzania emisjami gazów cieplarnianych i innych substancji oraz trolejbus w rozumieniu art. 2 

pkt 83 ustawy Prawo o ruchu drogowym; 

• CNG (od ang. compressed natural gas) — sprężony gaz ziemny w rozumieniu art. 2 ust. 1 

pkt 7 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o systemie monitorowania i kontrolowania jakości 

paliw; 

• infrastruktura ładowania — infrastruktura ładowania drogowego publicznego transportu 

zbiorowego — punkty ładowania baterii lub tankowania wodoru wraz z niezbędną dla ich 

funkcjonowania infrastrukturą towarzyszącą, przeznaczone do ładowania lub tankowania, 

w szczególności autobusów zeroemisyjnych, wykorzystywanych w transporcie publicznym; 

• komunikacja miejska — sieć wszystkich linii komunikacyjnych o charakterze użyteczności 

publicznej zorganizowanych przez Miasto na obszarze jego właściwości — Miasta i gmin, 

które z Miastem zawarły porozumienia międzygminne; 

• linia komunikacyjna — połączenie komunikacyjne na sieci dróg publicznych, albo liniach 

kolejowych, innych szynowych, linowych, linowo-terenowych, albo akwenach morskich lub 

wodach śródlądowych — wraz z oznaczonymi miejscami do wsiadania i wysiadania pasaże-

rów na liniach komunikacyjnych, po których odbywa się publiczny transport zbiorowy; 

7 



pt plralnsport Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla Miasta Suwałk... 

• LNG (od ang. liquefied natural gas) — skroplony gaz ziemny w rozumieniu art. 2 ust. 1 pkt 

7a ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o systemie monitorowania i kontrolowania jakości 

paliw; 

■ ładowanie — pobór energii przez pojazd: elektryczny, hybrydowy, zeroemisyjny albo nie-

będący pojazdem elektrycznym pojazd silnikowy, motorower, rower lub wózek rowerowy, 

w rozumieniu ustawy Prawo o ruchu drogowym — na potrzeby własne tego pojazdu; 

■ Miasto — Gmina Miasta Suwałki; 

■ organizator — organizator publicznego transportu zbiorowego, właściwa jednostka samo-

rządu terytorialnego albo minister właściwy do spraw transportu, zapewniający funkcjono-

wanie publicznego transportu zbiorowego na danym obszarze; 

■ operator — operator publicznego transportu zbiorowego, samorządowy zakład budżetowy 

oraz przedsiębiorca uprawniony do prowadzenia działalności gospodarczej w zakresie prze-

wozu osób, który zawarł z organizatorem publicznego transportu zbiorowego umowę 

o świadczenie usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego na linii komunikacyjnej 

określonej w umowie; 

■ paliwa alternatywne — paliwa lub energia wykorzystywane do napędu silników pojazdów 

samochodowych lub jednostek pływających stanowiące substytut dla paliw pochodzących 

z ropy naftowej lub otrzymywanych w procesach jej przetwórstwa, w szczególności energia 

elektryczna, wodór, biopaliwa ciekłe, paliwa syntetyczne i parafinowe, sprężony gaz ziemny 

(CNG), w tym pochodzący z biometanu, skroplony gaz ziemny (LNG), w tym pochodzący 

z biometanu lub gaz płynny (LPG); 

■ PGK sp. z o.o. — Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Suwałkach sp. Z o.o., z sie-

dzibą przy ul. Sejneńskiej 82, 16-400 Suwałki, zwana także operatorem; 

■ podmiot wewnętrzny — odrębna prawnie jednostka, powołana do świadczenia zadań 

własnych jednostki samorządu lokalnego, podlegająca kontroli właściwego organu lokal-

nego, a w przypadku grupy organów przynajmniej jednego właściwego organu lokalnego, 

analogicznej do kontroli, jaką sprawują one nad własnymi służbami; 

■ pojazd elektryczny — pojazd samochodowy w rozumieniu art. 2 pkt 33 Prawa o ruchu 

drogowym, wykorzystujący do napędu wyłącznie energię elektryczną akumulowaną przez 

podłączenie do zewnętrznego źródła zasilania, w opracowaniu nazywany także autobusem 

elektrycznym; 

• pojazd hybrydowy — pojazd samochodowy w rozumieniu art. 2 pkt 33 Prawa o ruchu 

drogowym, o napędzie spalinowo-elektrycznym, w którym energia elektryczna jest akumu-

lowana przez podłączenie do zewnętrznego źródła zasilania; 

8 



pt public 
transport Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla Miasta Suwałk... 

• pojazd napędzany wodorem — pojazd samochodowy w rozumieniu art. 2 pkt 33 Prawa 

o ruchu drogowym, wykorzystujący do napędu energię elektryczną wytworzoną z wodoru 

w zainstalowanych w nim ogniwach paliwowych, w opracowaniu nazywany także autobu-

sem wyposażonym w ogniwa paliwowe; 

• Praktyczny przewodnik — publikacja pt. „Zasady opracowywania wymaganej ustawą 

o elektromobilności i paliwach alternatywnych analizy kosztów i korzyści związanych z wy-

korzystaniem autobusów zeroemisyjnych przy świadczeniu usług komunikacji miejskiej. 

Praktyczny przewodnik dla samorządów", wydana przez Izbę Gospodarczą Komunikacji 

Miejskiej w Warszawie, czerwiec 2018 r.; 

punkt ładowania — urządzenie umożliwiające ładowanie pojedynczego pojazdu elektrycz-

nego, pojazdu hybrydowego i autobusu zeroemisyjnego oraz miejsce, w którym wymienia 

się lub ładuje akumulator służący do napędu tego pojazdu; punkt ładowania może być 

małej mocy (do 22 kW) lub dużej mocy (większej niż 22 kW); 

• punkt tankowania CNG — zespół urządzeń służących do zaopatrywania pojazdów samo-

chodowych w sprężony gaz ziemny (CNG), w tym pochodzący z biometanu, w celu napędu 

silników tych pojazdów (wyróżnia się punkty tankowania gazu zmiennego CNG lub LNG); 

• punkt tankowania wodoru — zespół urządzeń służących do zaopatrywania pojazdów 

samochodowych w wodór; 

publiczny transport zbiorowy — powszechnie dostępny regularny przewóz osób wyko-

nywany w określonych odstępach czasu i po określonej linii komunikacyjnej, liniach komu-

nikacyjnych lub sieci komunikacyjnej; 

■ sieć komunikacyjna — układ linii komunikacyjnych obejmujących obszar działania orga-

nizatora publicznego transportu zbiorowego lub część tego obszaru; 

■ stacja ładowania — urządzenie budowlane obejmujące punkt ładowania o normalnej 

mocy lub punkt ładowania o dużej mocy, związane z obiektem budowlanym, lub wyposa-

żone w oprogramowanie umożliwiające świadczenie usług ładowania, wraz ze stanowi-

skiem postojowym oraz instalacją prowadzącą od punktu ładowania do przyłącza elektroe-

nergetycznego; 

■ stacja tankowania gazu ziemnego — zespół urządzeń, w tym punkt tankowania sprę-

żonego gazu ziemnego (CNG lub LNG), przyłączonych do sieci dystrybucyjnej gazowej lub 

terminalu przeznaczonego do sprowadzania, wyładunku i regazyfikacji skroplonego gazu 

ziemnego wraz z instalacjami pomocniczymi i zbiornikami magazynowymi wykorzystywa-

nymi w procesie regazyfikacji; 

• ustawa o elektromobilności — ustawa z dnia 11 stycznia 2018 r. o elektromobilności 

i paliwach alternatywnych (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 110 ze zm.); 

9 



public 

P port Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla Miasta Suwałk... 

■ ustawa o ptz — ustawa z dnia 16 grudnia 2010 r. O publicznym transporcie zbiorowym 

(t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1371); 

■ umowa wykonawcza — umowa o świadczenie usług w ramach publicznego transportu 

zbiorowego w komunikacji autobusowej na terenie Gminy Miasta Suwałki oraz gmin, z któ-

rymi zawarto porozumienia w sprawie organizacji publicznego transportu zbiorowego, za-

warta w dniu 14 czerwca 2019 r. pomiędzy Miastem — jako organizatorem i PGK w Suwał-

kach sp. z o.o. —jako operatorem; 

■ Wydział — Wydział Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta w Suwał-

kach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, który wypełnia zadania Miasta jako organizatora 

w zakresie publicznego transportu zbiorowego. 

W dokumencie przyjęto pisownię nazw jednostek samorządu terytorialnego, typu: „mia-

sto Suwałki", „gmina Suwałki" czy „powiat suwalski", zgodnie z ogólnymi zasadami gramatyki, 

czyli z małej litery, używając wielkiej litery tylko w sytuacji, gdy nazwy te użyto w znaczeniu 

nazw własnych, np. stron umowy. Wyjątek od tej zasady stanowi pisane z dużej litery „Miasto", 

zdefiniowane w powyższym słowniczku jako skrót od pełnej nazwy: „Gmina Miasta Suwałki". 

10 



pt 
n 

puD< 
transport Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla Miasta Suwałk... 

2. Determinanty rozwoju publicznego transportu zbiorowego 

2.1. Strategia mobilności w Unii Europejskiej i w Polsce 

Mobilność uznaje się za ważny czynnik sprzyjający wzrostowi gospodarczemu i spadkowi 

bezrobocia, mający ogromny wpływ na zrównoważony rozwój Unii Europejskiej. Wzrost mo-

bilności, będący efektem upowszechnienia motoryzacji indywidualnej, skutkuje szeregiem ne-

gatywnych zjawisk, w tym przede wszystkim zanieczyszczeniem środowiska i wyczerpywaniem 

przepustowości dróg, co w rezultacie prowadzi do częstego występowania kongestii. Wskutek 

tego podejmuje się działania mające na celu uatrakcyjnienie alternatywnych w stosunku do sa-

mochodu osobowego sposobów przemieszczania się, w tym przede wszystkim korzystania 

z transportu zbiorowego. 

Rozwój zrównoważonej mobilności ma przyczyniać się do zwiększenia dostępności ob-

szarów miejskich, zapewnienia warunków jej rozwoju poprzez wzrost bezpieczeństwa, zwięk-

szenie efektywności transportu oraz zmniejszenie szkodliwego wpływu na środowisko. 

Publiczny transport zbiorowy powinien być łatwo dostępny dla wszystkich, bez względu 

na ich sprawność fizyczną, wiek, sprawowaną opiekę (dzieci, osoby w podeszłym wieku), czy 

też inne cechy. Zasada równego dostępu jest fundamentem tworzenia w Unii Europejskiej 

nowych funkcji publicznych. 

W Unii Europejskiej uważa się, że podstawowe problemy ekologiczne związane są z nad-

miernym wykorzystaniem produktów z ropy naftowej jako paliwa, co powoduje wzmożoną 

emisję CO2, zanieczyszczenie powietrza i nadmierny hałas. Transport jest jednym z trudniej-

szych sektorów, jeśli chodzi o kontrolę emisji CO2. Pomimo postępu technicznego, wzrost na-

tężenia ruchu i sposób jazdy w obszarach zurbanizowanych (ciągłe ruszanie i zatrzymywanie 

się), stanowią coraz większe źródło emisji CO2 i tlenków azotu. Dzięki unijnym rozwiązaniom 

prawnym, obniżającym limity emisji szkodliwych substancji dla nowych pojazdów, na prze-

strzeni ostatnich 15 lat (tj. od momentu przyjęcia pierwszej normy EURO), zdołano ograniczyć 

emisję tlenku azotu i cząstek stałych o 30-40%. Warto dodać, że nastąpiło to pomimo wzrostu 

natężenia ruchu1. Szczególnie istotne jest ograniczenie emisji zanieczyszczeń w rejonach 

ochrony zasobów przyrody oraz na obszarach, w których występują przekroczenia stężeń do-

puszczalnych. Unia Europejska stale wspiera wszelkie formy rozwoju elektromobilności 

(zwłaszcza w zakresie transportu szynowego) w celu ograniczenia emisji zanieczyszczeń na ob-

szarach miejskich. 

1 Zielona Księga: „W kierunku nowej ku/tury mobilności w mieście'. Komisja Wspólnot Europejskich, 
Bruksela, 25.9.2007 r., KOM (2007) 551. 

11 


